Bu bakımdan ilk dönemden itibaren Kur’an’daki kelimelerin etimolojisini tespite
büyük önem verilmiştir. Bu amaçla zaman içerisinde kaybolması söz konusu an-
lamların toplandığı kamuslar hazırlanmış, bu çalışmalar gün geçtikçe çok ileri bir
seviyeye ulaşmıştır. Halil b. Ahmed’in (ö. 175/791) Kitâbü’l-Ayn’ı ile başlayan
lügat çalışmaları1, İbnü’l-Manzur’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-Arab’ı, Firuzabadî’nin
(ö. 817/1415) el-Kâmûsu’l-Muhît’i, Zebîdî’nin (ö. 1791) Tâcu’l-Arûs’u gibi eserlerle
zirveye çıkmıştır. Tarzları farklı olsa da, alfabetik olarak düzenlenmiş olmaları ve
ele aldıkları madde ile ilgili doyurucu bilgiler vermeleri bakımından bu kamuslar,
modern dönemde “dictionary” tarz ve üslubunda geliştirilecek ve genişletilecek
olan ansiklopedilerin öncüleri niteliğindedirler.

İhsâü’l-Ulûm’u en başta zikredilmesi gerekenlerdendir. İbn Nedim’in (ö. 385/995)
el-Fihrist’i, Harezmî’nin (ö. 387/997) Mefâtîhu'l-Ulûm’u, Mes’ûdî’nin (ö. 345/956)
Mürûcu’z-Zeheb’i, İhvanu’s-Safa’nın Risaleleri, İbn Haldun’un (ö.808/1406) Mu-
kaddime’si İslamî ilimler, coğrafya, felsefe, tarih gibi alanlarda sistematik olarak
yazılmış ansiklopedik mahiyetteki diğer bazı eserlerdir. Osmanlı döneminde de
Taşköprüzade’nin (ö.1531) Miftâhu’s-Saâde (Mevzûâtü’l-Ulûm)u, Kâtip Çelebi’nin
(ö.

Mesela, “Evren”36 maddesi ağırlıklı bir şekilde bu yöntemle işlenir, ayrıntılı bir
biçimde Büyük Patlama (Big Bang) teorisinin gerçekleşme süreci ve bunun
Kur’an’la uyumu üzerinde durulur. “İnsanın Yaratılışı” maddesinde de, evrim
konusu tartışılır, Darwin’den daha önce evrimi işleyen Câhız (ö. 255/869), İbn
Miskeveyh (ö.421/1030), Erzurumlu İbrahim Hakkı (ö. 1780) gibi âlimlerin konu
hakkındaki fikirleri değerlendirilir.37 “İ’caz-ı Kur’an” maddesindeki İzafiyet Naza-
riyesi alt başlığında da buna benzer bir yaklaşım göze çarpar.38